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¡ANÚNCIESE AQUÍ!
GALERÍAS, INSTITUCIONES 
CULTURALES, FUNDACIONES,
BECAS, MUSEOS, CENTROS 
CULTURALES, ONGs, ETC.
Si usted quiere que su empresa 
cultural aparezca en la edición 
2011 de nuestro directorio, 
mande sus datos a:
info@galerialaperiferia.com



presentación::
El presente directorio tiene como finalidad poner a disposición pública un listado de 
espacios independientes e institucionales, así como diversos organismos culturales 
que ofrecen múltiples opciones para artistas, gestores culturales, promotores, estudi-
antes y cualquier persona involucrada en el ámbito artístico. Este directorio les per-
mitirá conocer e indagar las ofertas culturales existentes en México y en importantes  

organizaciones a nivel internacional.

Estamos concientes de que no son todos los espacios y organismos existentes en el 
país y en la Web, por ello nuestra meta es continuar actualizando el directorio de forma 
constante y emitirlo de forma anual para mostrar una amplia variedad de opciones en 

el panorama cultural actual.

Por otro lado con esta publicación inauguramos otra faceta del proyecto La Periferia, 
ofreciendo a partir de ahora publicaciones en formato digital. Ha sido una tarea labo-
riosa y concienzuda el reunir este compendio, sin embargo esperamos que sea de 

gran utilidad para los interesados.

Atentamente, 

Omar Góngora y Débora Carnevali
Coordinadores del Centro de Documentación 

Laboratorio Dzityá y Galería La Periferia
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Instituto Cultural De 
Aguascalientes
Venustiano Carranza 101
Centro. C.P. 20000
Telefóno: 910-20-10
informacion.ica@aguascalientes.gob.mx
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Director General:
Dr. Víctor Manuel González Esparza

Director De Museos Y Galerías:
Arq. Óscar Giacinti Medina

Museo de Arte Contemporáneo de 
Aguascalientes
Primo Verdad, esq. con Morelos , Centro
Teléfono: (449) 918-69-01
Director: Marel de Lara
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Museo de Aguascalientes
Zaragoza 505 CP. 20000, Col. Centro
Tel/Fax: 915 00 81, 915
Directora: Romo Sandoval
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Museo José Guadalupe Posada
Jardín del Encino s/n lado Nte.
Barrio El Encino CP. 20240
Director: Fausto Quiroz
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Galería de Artes Visuales
Venustiano Carranza 111, Centro
Telefónos:(449) 9161456
Director: Moíses Díaz Jimenez
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Galería Pons
Alameda esq. Héroe de nacozari, Centro
Telefóno: (449) 9166098
Directora: Lic. Marcela Duran
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Galería Escuela Pía
Andador Juárez, Centro
Telefóno: (449) 9155274 (449) 9155274 
y (449) 9151691
Directora: Maestra Maria Patiño Richarte
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Galería El Obraje
Juan de Montoro 222, Centro
Teléfono: 994-00-74
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Casa Terán 
(Galería Francisco Díaz De León)
Rivero y Gutiérrez 110, Centro 
Telefóno: (449) 9169809
Director: Sra. Leonor Villalobos de Ulloa
AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES

Instituto De Cultura De Baja California 
(ICBC)
Dirección general: (686) 553-50-44 fax 
554-12-78
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA

Director general: Angel Norzagaray
Anorzagaray@baja.Gob.Mx
Ext. 103

Representación Tijuana: 
Mauricio Castro Morales
tijuanaicbc@baja.gob.mx
(664) 684 86 09

Representación Tecate:
María del Pilar Silva Valadez
tecateicbc@baja.gob.mx  
(685) 654-14-83 Fax 654-71-49

Representación Ensenada:
Vanessa Verdugo González
ensenadaicbc@baja.gob.mx
Tel. y Fax (646) 173-4307

Representación San Quintín:
Víctor Guadalupe Aguilar Carrillo
sanquintinicbc@baja.gob.mx 
Tel. y Fax (616) 166-80-15

Centro Estatal de las Artes 
Conmutador (686) 553-69-50 AL 53 
Fax 553-69-54
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA
Dirección General:
Norma Alicia Bustamante Martínez
553-69-50, 553-69-50 ext. 118

Artes Plásticas y Visuales:
Eduardo Quintero Aguirre
galeriamexicaliicbc@baja.gob.mx
ext. 106

Centro Estatal De Las Artes Ensenada 
(646) 173-4307 AL 08 Fax 09
Coordinadora:
Natalia Badan Dangon
Ext. 109
Artes Plásticas: 
Jaime Delfín Villafuerte
Ext. 113

Museo Universitario de la Universidad 
Autónoma de Baja California
Av. Reforma esq. Calle 1
CP 21100, Mexicali, Baja California
Tels. (686) 552 57 15, 554 19 77
Fax 552 57 15, 554 19 77
carlosr@info.recuabc.mx
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA

Sala de Exposición del Centro Cul-
tural Tijuana (CECUT)
Av. Paseo de los Héroes y Mina edif. 
CECUT CP. 22320, Col. Zona Río
Tel/Fax.(664) 687 96 41, 684 11 31, 687 
96 90
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

Museo Sala de Arte
Calz. Tecnológico s/n CP. 23390, Col. 
Mesa de Otay
Tel/Fax.(664) 682 10 33, ,
Responsable del Museo: Noriega
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

NAME   (Nuevo Arte Mexicano) 
Blvd. Las Américas #5636-B, 
Fracc. Lomas de Agua Caliente, 
CP 22024
Teléfono: (664) 621 – 1817
info@namegaleria.com
www.namegaleria.com
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

Estación Tijuana
José María Larroque 271 3er piso
Colonia Federal
Telefono: (664) 607-3540 
www.estaciontijuana.blogspot.com
Contacto: Marcos “Erre” Ramírez
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

aguascalientes

baja california
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Lui Velazquez
Calle José Maria Larroque #273. 
2do Piso, Int. 6, Colonia Federal. 
C.P. 22 300
www.luivelazquez.com
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

La Casa de la 9
Espacio cultural independiente  
Calle 9 entre Quintana Roo y Pio Pico 
#8831,  Zona Centro, CP 22000
Teléfono: (664) 6880113
lacasadela9@yahoo.com.mx 
www.lacasadelanueve.blogspot.com 
Contacto: Margarita Gonzalez
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

D10 Galeria (Distrito Diez) 
Av. Hipodromo 15-E Colonia Hipodromo
Teléfono: (664) 686-1637
Distrito10ea@gmail.com 
Contacto: Cecilia Navarro 
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

Radio Global (oficinas)  / Art Radio 
Contacto: 
Elias Mora o Mauricio “Fab” Cuevas 
www.radioglobal.org
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA

Casa de la Cultura del Estado
Madero 825, entre Salvatierra y Torre 
Iglesias, Col. El Esterito

Teléfono 122 90 40

LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR

Escuela de Música del Estado
Morelos 1055, esquina con Marcelo 
Rubio, Zona Centro
Teléfono 122 22 86
LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR

Unidad Cultural Profr. Jesús Castro 
Agúndez
Navarro y Héroes de Independencia, 
Zona Centro
LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR

Teatro de la Ciudad 
Teléfono 125 04 86

Archivo Histórico Pablo L. Martínez
Teléfono 125 02 94

Galería de Arte Carlos Olachea
Teléfono 122 91 96

Centro Cultural La Paz
Antiguo Palacio Municipal
Ave. 16 de Septiembre y Belisario 
Domínguez
LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR

Instituto De Cultura De Campeche
Calle 12 No. 173 Col. Centro
Tel. (01981) 8162957
Fax (01981) 8161535
CAMPECHE, CAMPECHE

Director General:
Lic. Alfonso Esquivel Campos
alfonso.esquivel@institutodecultura.gob.mx
    
Subdirectora de Música:
Mtra. Ana Alicia Domínguez Lara
Calle 12 No. 173 Col. Centro
Tel. (01981) 8161535
sergio.silva@institutodecultura.gob.mx

Subdirector de Literatura:    
Lic. Sergio Witz Rodriguez
Calle 10-B No. 174 Col. Guadalupe
    
Jefe del Departamento de Teatro:
Ing. William Sandoval Heredia
Av. 16 de Septiembre s/n
Tel. (01981) 8161535
    
Departamento de Artes Plásticas:
Mtro. Martín Ramón Nuñez Pérez
Calle 12 No. 173 Col. Centro
Tel. (01981) 8161535

  
Museo de la Ciudad
Tel/Fax.(981) 1 39 90, 1 39 89,
Calle 8 s/n, Baluarte de San Carlos 
CP. 24000, Col. Centro
Responsable: Piña Arceo
CAMPECHE, CAMPECHE

Museo de Campeche
Gobierno del Estado
Responsable: Cárdenas Lanz 
Tel/Fax.(981) 6 01 88, ,
Calle 10 esq. 63 CP. 24000, Col. Centro
CAMPECHE, CAMPECHE

Museo Domingo Pérez Piña
Edificio del Instituto Campechano
Calle 12 esquina con 65, Centro 
CAMPECHE, CAMPECHE

Consejo Estatael Para La 
Cultura Y Las Artes De Chiapas
(CONECULTA)
Oficinas Centrales
Teléfono: (961) 617 00 70
Lada sin costo: 01 800 55 2 03 60
Blvd. Ángel Albino Corzo
No. 2151  Col. San Roque, C.P. 29040
www.conecultachiapas.org
TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS

Directora General:
Lic. Jane Guadalupe de la Cruz Palacios
direccion@conecultachiapas.gob.mx

Museo de la Ciudad de 
Tuxtla Gutiérrez
Avenida Quinta Oriente y Segunda Norte
Teléfono: (52-961) 41546
TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS

Universidad de Ciencia y Arte 
de Chiapas (UNICACH)
Escuela de Artes Visuales
Blvd. Ángel Albino Corzo, Km. 1087
(entronque con Calzada Samuel León 
Brindis)
Tel. (01 961) 6114636 ext. 105
directo 611 46 93
email: artesvisuales@unicach.edu.mx
TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS

Galeria Studio Cerrillo
Tonalá 19a, Barrio del Cerrillo
Teléfono: (967) 678-5727
email: art@studiocerrillo.com
www.studiocerrillo.com
SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS

baja california sur

campeche chiapas
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Fundación Cultural Mario Uvence A.C.
Presidente Carranza #14-A, Colonia 
Revolución Mexicana,
C.P. 29229
Tels. (967)67 8 42 90 y (967)67 8 11 67
contacto@fundacionmariouvence.com
www.fundacionmariouvence.com
SAN CRISTÓBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS

Museo de Arte Contemporáneo de 
Chihuahua
Tel/Fax.(14) 13 94 95, 13 97 94, 
14 55 08
Aldama y Av. Venustiano Carranza s/n, 
Edif. Reforma, Col. Centro
CP. 31000
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Museo de Arte del INBA en Ciudad 
Juárez
Dr. Lincoln y Coyoacán s/n CP. 32310, 
Col. Anillo Envolvente
Tel/Fax.(16) 13 17 08, 16 74 13, 
16 74 14
Directora: Ruíz Vázquez
CIUDAD JUAREZ, CHIHUAHUA

La Estación Arte Contemporáneo 
(LEAC)
Aldama 1002 col centro cp 3100 
Teléfono: (614) 410 7216
Fax: (614) 410 1595
Director: Fernando Rascón
rascon@leac.com.mx
www.leac.com.mx
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Museo Chihuahuense de Arte Con-
temporáneo Casa Redonda
Av. Colón s/n esq. Escudero Col. Santo 
Niño CP 31320
Tels. (614) 414 90 61, 414 8051 Fax 414
credonda@buzon.chihuahua.gob.mx
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Centro Cultural Universitario Quinta 
Gameros
Universidad Autónoma de Chihuahua
Paseo Bolívar 401, Centro
CP 31000
Tels. (614) 410 54 74, 416 66 84
Fax 437 09 57
rtinajer@uach.mx
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Salas de Exposición de la Casa de 
Cultura Sebastian
Ayuntamiento de Chihuahua
Juárez y Sexta s/n, Centro
CP 31000
Tels. (614) 416 12 30, 410 75 06 ext. 
103
Fax 439 80 80
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Instituto de Cultura del Municipio de 
Chihuahua (ICM)
Av. Juárez y Sexta s/n, Centro
CP 31000
Teléfono: (614) 439 8080
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

Mediateca: (614) 415 5257
Teatro de la ciudad: (614) 415 5184

Educacion Cultura Artes y Letras A.C.
Calle 1 De Mayo 1609
Zona Centro 
CP. 31000
Teléfono: (614) 423 2070
CHIHUAHUA, CHIHUAHUA

 
Instituto Coahuilense de la Cultura 
(ICOCULT)
Calle Juárez esquina con Hidalgo, Zona 
Centro, C.P. 25000
Teléfonos: (844) 410 2033, 414 2747
SALTILLO, COAHUILA

Director General:
Lic. Armando Javier Guerra Guerra

Museo Arocena 
Cepeda 354 sur (ente Av. Juárez y Av. 
Hidalgo)
Teléfono: (871) 712-0233

http://www.museoarocena.com
TORREÓN, COAHUILA

Directora: Rosario Ramos Salas
rramos@musa.org.mx

Secretaría De Cultura De Colima
Calzada Galván y Ejército Nacional s/n 
Col. Centro, C.P 28000
Conm. 01(312) 313 0608/ 312 31 55 
- Fax (312) 33071 92
info@culturacolima.net
.www.culturacolima.net 

Secretario de Cultura:
Ruben Pérez Anguiano
Ext. 124
culturacolima@col.gob.mx

Director General de Artes y Humani-
dades: Juan José Arias Orozco
Ext. 156
dgartesyhumanidades@hotmail.com

Director General de Cultura:
Rodrigo Ramírez Rodríguez
Ext. 125
cultura@live.com.mx

Museo de Artes Gráficas José Luis 
Cuevas
Secretaría de Cultura del Gobierno del 
Estado de Colima
Reforma 124, Centro
CP 28000
Tels. (312) 313 99 68
COLIMA, COLIMA

Museo de Arte Contemporáneo Jorge 
Chávez Carrillo
Secretaría de Cultura del Gobierno del 
Estado de Colima
Degollado s/n, Parque Regional
CP 28000
COLIMA, COLIMA

Jardín Escultórico Juan Soriano
Km. 5 carretera Villa de Álvarez-Comala, 
Las parotas
COMALA, COLIMA

coahuila

chihuahua

colima
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Secretaría De Cultura Del Distrito 
Federal
C. Elena Cepeda De León
Secretaria de Cultura
ecepeda@cultura.df.gob.mx 
Av. La Paz No. 26, 5° Piso, 
Col. Chimalistac
Tel: 17 19 30 00

Secretaria de Cultura:
C. Elena Cepeda De León
ecepeda@cultura.df.gob.mx

Coordinadora de Circuito de Festivales:
Lic. Alejandra Frausto Guerrero
drc@cultura.df.gob.mx 
1719 3000, ext. 1407

Coordinadora de Patrimonio Histórico, 
Artístico y Cultural:
Lic. María Guadalupe Lozada León
glozada@cultura.df.gob.mx
55 18 55 31
  
Museo de la Ciudad de México:
Lic. Cristina J. Faesler Bremer
Av. José Pino Suárez 30 CP. 06060, Col. 
Centro Histórico
cfaesler@cultura.df.gob.mx
55 42 00 83
 
Archivo Histórico de la Ciudad de México
archivo_historico@cultura.df.gob.mx55 
10 85 82 y 55 12 68 79

Centros Culturales José Martí y Xavier 
Villaurrutia:
C. Ma. Eugenia Mondragón Mundo

Centro Cultural José Martí
ccjosemarti@yahoo.com.mx5521 2115
Centro Cultural Xavier Villaurrutia
55 11 69 22
 
Coordinadora del Sistema de Teatros
de la Ciudad de México: 
Lic. Nina A. Serratos Zavala

Teatro de la Ciudad
nserratoscstcm@cultura.df.gob.mx
5518 4753 y 5518 4926

Directora de la Red de Faros de la Ciu-
dad de México:
Lic. Liliana López Borbón
1719 3000, ext. 1411
  
FARO de Oriente:
Lic. Agustín Estrada Ortiz
5738 7443, 5738 7442, fax: 5738 7440
 
FARO Tláhuac:
Martín Gonzáles Mercado
2160 5471

FARO Milpa Alta, Olla de Piedra: 
Rodrígo García Fernández
58 47 75 90

Museo Diego Rivera Anahuacalli
Av. del Museo 150 CP. 04620, Col. San 
Pablo Tepetlapa
Tel/Fax.(55) 56 17 43 10, 56 17 37 97, 56 
17 37 97

Museo Casa Frida Kahlo
Londres 247 esq. Allende CP. 04100, 
Col. Del Carmen
Tel/Fax.(55) 55 54 59 99, 56 58 57 78, 56 
58 57 78

Poliforum Cultural Siqueiros
Insurgentes Sur 701 CP. 03810, 
Col. Nápoles
Tel/Fax.(55) 55 364520 al 24, 55234258

Sociedad Mexicana de Caricaturistas 
y de Autores de Interés Público
Donceles 99 CP. 06020, Col. Centro
Tel/Fax.: 57 04 04 59
www.cartonista.com

Museo de Arte Moderno (MAM)
Paseo de la Reforma y Gandhi s/n
Col. Bosque de Chapultepec
Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11560
Teléfono: 5211 8331 (Dir.)
52 11 87 29 Ext. 102, 113 y 118
Fax. (55) 5553-6211
www.bellasartes.gob.mx
Información:
info@museodeartemoderno.org.mx
Dirección:
direccion@museodeartemoderno.org.mx

Laboratorio Arte Alameda
Dr. Mora 7 Col. Centro
c.p. 06050 México, D.F.
Cerca del metro Hidalgo
(52)5512 – 2079 y (52)5510 – 2793
artealameda@correo.inba.gob.mx
www.artealameda.inba.gob.mx 

El Museo del Palacio de Bellas Artes
Avenida Juárez y Eje Central s/n. Centro 
Histórico,
Ciudad de México.
Tel: (55) 51 30 09 00 ext 2616, 2618 y 
2524
www.museobellasartes.artte.com

Museo De Arte Carrillo Gil
Av. Revolución 1608,
Col. San Ángel
Tel. 5550 6260 – 5550 3983
http://www.macg,inba.gob.mx

Centro Cultural De España
Guatemala 18, Col. Centro
Tel. 55211925 al 2817
info@ccemx.org
http://www.ccemx.org

Centro De Cultura Casa Lamm
Alvaro Obregón N. 99 esq. Orizaba
Col. Roma C.P. 06700, México D.F.
Conmutador: 5514 4899
www.casalamm.com.mx
www.casalamm.edu.mx

Museo De La SHCP
Antiguo Palacio del Arzobispado
Moneda 4, Col. Centro Histórico.
C.P. 06020. Delegación Cuauhtémoc
Teléfonos: 3688 12 59 y 3688 12 61
http://www.shcp.gob.mx/dgpcap

Museo del Estanquillo/Colecciones 
Carlos Monsiváis
Isabel la Católica 26, Centro Histórico
C.P. 06001. 
Teléfono: 5521 3052
www.museodelestanquillo.com

Museo Dolores Olmedo Patiño
Av. México 5843 Col. La Noria, 
Xochimilco, C.P. 16030. México, D.F.
Tel. 55551221, 55550891, 55551016.

distrito federal
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Museo Franz Mayer
Av. Hidalgo 45 Plaza de la Sta. Veracruz
Centro Histórico C.P. 06300
Tel. 55 18 22 66/ fax. 55 21 28 88
museo@franzmayer.org.mx
www.franzmayer.org.mx

Museo Mural Diego Rivera
Balderas y Colón s/n
Centro Histórico
Tel. 5521.5318
mmdr@correo.inba.gob.mx
info@museomuraldiegorivera.org

Museo Nacional De Arte (MUNAL)
Tacuba 8, Centro Histórico,
C.P. 06010, Delegación Cuauhtémoc,
Tel:5130-3400,
fax:5130-3401

Museo Nacional De San Carlos
Puente de Alvarado 50
Col. Tabacalera
Tel. 55 66 80 85
mnsancarlos@correo.inba.gob.mx
http://www.mnsancarlos.inba.gob.mx

Museo Tamayo De Arte 
Contemporáneo
Reforma y Gandhi,
Bosque de Chapultepec,
México D.F., C.P. 11580
Tel:(+0155)52866519/29,
fax:(+0155)52866539
info@museotamayo.org
www.museotamayo.org

Museos De La Universidad Nacional 
Autónoma de México (UNAM):
www.muca.unam.mx

Museo Universitario de Ciencia y Arte 
(MUCA Campus)
Costado Sur Torre de Rectoría, Ciudad 
Universitaria
Delegación Coyoacan, C.P. 04510
Tel: 5622 03 05
mucainfo@yahoo.com.mx

MUCA Roma
Tonalá 51. Col. Roma
Tel: 5511 09 25 y 55118867
Curador: Luis Orozco
orozcoster@gmail.com

Museo Experimental El ECO
Sullivan 43. Col. San Rafael
Tel. 55-35-51-86

Museo Universitario de Arte 
Contemporáneo (MUAC)
Insurgentes Sur. 3000
Centro Cultural Universitario
Delegación Coyoacán, C.P. 04510
Teléfono: 56226972
informes@muac.unam.mx
www.muac.unam.mx

Museo del Chopo
Dr. Enrique González Martínez 10 CP. 
06400, Col. Santa María la Riber
Delegación Cuauhtemoc
Tel/Fax.: 55 35 21 86
www.chopo.unam.mx

The Anglo Mexican Foundation
Antonio Caso 127, Col.San Rafael
Tel. 3000 1824, 3000 1825, 3000 1826
culturalactivities@tamf.org.mx
www.culturalactivities.org.mx

Universidad del Claustro de Sor Juana
Izazaga 92, Centro Histórico, C.P. 06080 
Teléfono: 5130 3300
www.ucsj.edu.mx

Colección Andrés Blaisten
Av. Ricardo Flores Magón No. 1
Col. Nonoalco-Tlatelolco, CP. 06995
Del.Cuauhtémoc
Tel: 55830960, 55830961, 55830983
info@museoblaisten.com
www.museoblaisten.com

Antiguo Colegio de San Ildefonso
Justo Sierra 16, Centro Histórico, C.P. 06020
Servicios al público:
(+52-55) 5702 6378 / 5795 5922
servicios@sanildefonso.org.mx
www.sanildefonso.org.mx/

Sala de Arte Público Siqueiros (SAPS)
Tres picos 29, Col. Polanco,
Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11560
Teléfono(s): 5203-5888 y 5531-3394 
siqueiros@correo.inba.gob.mx
sala_siqueiros74@yahoo.com
salasiqueiros@yahoo.com
www.siqueiros.inba.gob.mx

Ex Teresa Arte Actual 
Licenciado Verdad 8 Centro Histórico
Tels:5522 2721 y 5522 9093
Director: 
Carlos Jaurena
Centro de Documentación (CDXT):
Edith Medina
abrasivo@gmail.com 

Casa Vecina
1er Callejón de Mesones 7, esquina 
Regina, entre Isabel la Católica y 5 de 
Febrero, Centro Histórico, C.P. 06080
Tel: (55) 5709. 1540 / 5709. 2254
comunicacion@fch.org.mx
www.casavecina.com

Louis C. Morton / casa de subastas
Monte Athos 179, Lomas de 
Chapultepec, CP 11000
Teléfono: (55) 52 63 50 80 ext 5090
atencion.clientes@lmorton.com
www.lmorton.com
Contacto:
Alejandro de Beraza
01 800 71 73 649
adeberaza@lmorton.com

Trolebus Galería
Guadalajara s/n, esq. Veracruz, 
Condesa, 06700
info@trolebus.com.mx
Dirección general: 
Ariadna Ramonetti: (044 55) 54568168
www.trolebus.com.mx

La Refaccionaria
Edificio Vizcaya, Bucarelli 128 E-40
Col. Juárez, Delegación Cuauhtemoc
Teléfono: 55120012 y 55125080
Curador: Edgardo Ganado
larefaccionaria@galerialarefaccionaria.com
www.galerialarefaccionaria.com

OMR
Plaza Río de Janeiro 54
Colonia Roma, C.P. 06700
Tel: 55 /5511 1179/5207 1080
Fax: 52 55 /5533 4244
Directores: Jaime Riestra y 
Patricia Ortiz Monasterio
direccionomr@galeriaomr.com
info@galeriaomr.com
www.galeriaomr.com



(85)

Garash Galería
Álvaro Obregón 49, 
Colonia Roma, C.P. 06700
Tel: 52(55) 5207-9858
informes@garashgaleria.com
www.garashgaleria.com

Kurimanzutto
Gob. Rafael Rebollar 94, Col. San Miguel 
Chapultepec 11850, 
Tel/Fax (5255) 5256-2408   
info@kurimanzutto.com
www.kurimanzutto.com

Monica Manzutto:
monica@kurimanzutto.com

Jose Kuri:
jose@kurimanzutto.com

Directora: Manola Samaniego
manola@kurimanzutto.com

Nina Menocal
Zacatecas 93, Col. Roma, C.P. 06700
Tel: 5555647209 y 5555647443
Fax: 55.55.74.74.86
www.ninamenocal.com

Presidenta: Nina Menocal
galería@ninamenocal.com

Directora / curadora: Graciela Kasep
graciela_kasep@ninamenocal.com

Arroniz Arte
Plaza Río De Janeiro No 53, Pb
Colonia Roma, 06700
Tels: (55) 55 11 79 65 y (55) 55 11 67 23
info@arroniz-arte.com
www.arroniz-arte.com

Leticia Arróniz:
leticia@arroniz-arte.com

Gustavo Arróniz:
gustavo@arroniz-arte.com

100 m3 de arte contemporáneo
Gral. Antonio León #70-A
Col. San Miguel Chapultepec
Tel:52764287
www.originalmultiple.com

Patronato de Arte 
Contemporáneo (PAC)
Palmas # 820 Piso 3 Lomas de
Chapultepec, C.P. 11000
Tels. (52) (55) 52.84.03.60 Ext. 295 y 
395 Directo: (52) (55) 55.40.83.95
Fax: (52) (55) 55.40. 83.94
pac@pac.org.mx
www.pac.org.mx

Directora Ejecutiva: Aimée Servitje
aimee@pac.org.mx

Instituto De Cultura Del Estado 
De Durango (ICED)
Privada Cerro de la Cruz No.122, Fracc. 
Loamas del Guadiana
Teléfono: (618) 1284422
Fax: (618)  1286012
DURANGO, DURANGO

Director General:
C. Juan Antonio de la Riva Gutiérrez
Direcciongeneral@iced.gob.mx

Dirección de Promoción y Difusión 
Cultural y Artística:
Victor Hugo Galván Ortega
promocionydifusion@iced.gob.mx

Museo de Arte Contemporáneo 
Ángel Zárraga
Negrete esq. Pasteur CP. 34000, 
Col. Centro
Tel/Fax: (618) 12 63 40, , 13 46 79
DURANGO, DURANGO

Museo del Cine
Av. 16 de Septiembre # 130 CP. 34070, 
Col. Silvestre Dorado
Tel/Fax.(618) 12 32 71, , 13 46 79
DURANGO, DURANGO

Museo de Arte Moderno de Durango
Centro Cultural Gómez Palacio
Lisboa esq. Londres, Centro Cultural CP. 
35080, Col. Campestre
Tel/Fax.: (618) 14 95 99
GOMEZ PALACIO, DURANGO

Instituto Mexiquense De La Cultura 
(IMC)
Ex hacienda “La Pila”, boulevar Jesús 
Reyes Heroles Núm. 302,
Delegación San Buenaventura, 
C.P. 50110
Teléfonos: (722) 274 12 44, 274 12 66
gemimcda@mail.edomex.gob.mx
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Museo del Centro Cultural Sor Juana 
Inés de la Cruz
Circuito Sor Juana Inés de la Cruz 
CP. 56890, Col. San Miguel Nepanta
Tel/Fax.(597) 6 17 13, ,
TEPETLIXPA, ESTADO DE MÉXICO

Museo Taller Luis Nishizawa
Bravo Norte # 305
Col. Centro, C.P. 50000
Tel: (01 722) 215-74-65
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Directora: 
Lic. Margarita García Luna Ortega

Museo de la Acuarela del Estado de 
México
Pedro Ascencio No. 13, Esquina 
Nigramonte, Colonia Centro
Tel: (01 72) 14.73.04
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Centro Cultural Mexiquense:
El museo de Arte Moderno
Museo de Culturas Populares
Museo de Antropología e Historia
Biblioteca Pública central
Biblioteca de Volúmenes Especiales
Archivo Histórico del Estado de México.

Boulevard Jesús Reyes Heroles # 302 
Del. San Buenaventura
C.P. 50110
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Museo De Arte Moderno:
Ex-hacienda “La Pila”, San Buenaventura
Tel: (01 72) 74.12.44 y 74.12.66, ext.254

durango

estado de méxico



(86)

Museo de la Estampa del Estado 
de México
Plutarco González 305 CP. 50080, 
Col. Centro
Tel/Fax.(72) 14 44 25, 15 34 06,
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Museo de Bellas Artes de Toluca
Santos Degollado 102 CP. 50000, 
Col. Centro
Tel/Fax.(72) 15 53 29
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Espacios de la Universidad Autónoma 
del Estado de México (UAEMEX):
Secretaría de Difusión Cultural
Informes: (01 722) 226 23 00 ext 1351
Fax: (01 722)226 23 22 .

Museos Universitarios
Informes: (01 722) 226 23 00.

Museo Universitario 
“Leopoldo Flores”
Cerro de Coatepec s/n C.U., CP 50010
1.67.02.60 y 1.67.01.53
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Galería  Principal de la Facultad 
de Artes, UAEMex.
Facultad de Artes, Cerro de Coatepec, 
C.U., C.P. 50110
Teléfono: (722) 2 15 93 34
fartes.uaemex@gmail.com
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Galería de la bibiblioteca Central 
“Dr. Juan Josafat Pichardo Cruz”
Cerro de Coatepec, Ciudad Universitaria, 
C.P 50110,
Tel: (722)    2 14-22-5,  2 14-23-15
Fax: 2 14-76-87
bibcen@uaemex.mx
r2d2_bobby@hotmail.com
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
Director: 
LAE. José Manuel Villegas Vertiz

Casa de la diligencias
Av. Juárez norte No. 114, C.P. 50000
Teléfonos: (722) 2156919 y 2131687
Fax: 2156919
emr@uaemex.mx
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

Centro Cultural Regional Toluca
Pedro Ascencio Nte. 103, 
Col. Centro, CP 50000
Tels. (722) 214 73 78, 215 10 75
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO

El baúl: del foro a la luz 
Plutarco Gonzalez No. 206 
Col. La Merced Alameda
Toluca , México. C.P. 50080
www.delforoalaluz.blogspot.com

Instituto Estatal De La Cultura De 
Guanajuato
Plazuela de Cata No. 1 Guanajuato, Gto.
Teléfono/Fax: (473) 732 21 10, 
732 95 20, 732 24 51 y 7 32 57 93
www.guanajuato.gob.mx/cultura
GUANAJUATO, GUANAJUATO

Director General: Juan Alcocer Flores  
(473) 732 95 20 

Directora Del Centro De Las Artes:   
Karina Jazmin Juarez Ramirez   
(464) 6416612 

Director De Difusión Artistica:
Tulio Miguel Dorado Garcia   
(473) 732 15 42 

Casa Museo de Diego Rivera,
Calle Positos 47, Centro Histórico
Teléfono: (52-473) 732-1197.
GUANAJUATO, GUANAJUATO

Instituto Cultural de León
Oficinas Generales:
Edificio de la Ex Cárcel, planta alta
Belisario Domínguez esq. Justo Sierra
Centro Histórico
Tels. (477) 716.43.01 y 716.47.42 
Fax 714.03.26
alternativas@leon.gob.mx
LEÓN, GUANAJUATO

Casa de la Cultura Diego Rivera
Portal Delicias s/n, Plaza Fundadores
Centro Histórico
Tels. 714.33.50 y 716.98.65
LEÓN, GUANAJUATO

Galería Eloísa Jiménez
(En la Casa de la Cultura Diego Rivera)
Portal Delicias s/n, Zona Peatonal, Cen-
tro Histórico
LEÓN, GUANAJUATO 

Escuela de Artes Plásticas Antonio 
Segoviano
Edificio de la Ex Cárcel, planta baja
Belisario Domínguez esq. Justo Sierra
Centro Histórico
Tel. (477) 716.43.01 exts. 134 y 136
LEÓN, GUANAJUATO

Galería Casa de las Monas
5 de Mayo s/n Zona Peatonal, Centro 
Histórico
Tel. 716.43.01
LEÓN, GUANAJUATO

Teatro Manuel Doblado
Pedro Moreno, esq. Hermanos Aldama
Centro Histórico
Tel. (477) 714.03.25

Galería Jesús Gallardo
(Ubicada en el interior del Teatro 
Manuel Doblado)
Teléfono:  (477) 714 03 25 y 714.14.00
LEÓN, GUANAJUATO

Forum Cultural Guanajuato
Prol. Calzada de los Héroes esq. Blvd. 
Vasco de Quiroga , Col. La Martinica
Tel. (477) 763.42.50 y 763.39.81
LEÓN, GUANAJUATO

Teatro María Grever
Álvaro Obregón 217, Centro Histórico
LEÓN, GUANAJUATO

Auditorio Jorge Ibargüengoitia de la 
Unidad Académica para la Cultura y 
las Artes de la Universidad de Gua-
najuato
Prol. Calzada de los Héroes esq. Blvd. 
Vasco de Quiroga , Col. La Martinica
Tel. (477) 783.73.04
LEÓN, GUANAJUATO

Kunsthaus Santa Fé
Santa Fé 22-A, Col. Allende, CP 37760 
Teléfonos: (415)1525608 y 1547074 
mail@kunsthaus.org.mx

guanajuato
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Instituto Guerrerense de la Cultura
Palacio de Gobierno, Boulevard René 
Juárez #62, Col. de los Servicios, 
CHILPANCINGO, GUERRERO

Directora General:
Lic. Nora Elisa Méndez González
Telefonos:01 (747) 472 7051 

Directora de Centros Culturales, Difusión 
y Promoción Artística:
Nelly Margarita Bello Flores
Telefonos:01 (744) 484 3814 Marcación 
interna:103

Directora de Enseñanza y 
Patrimonio Cultural:
Angelica Gutierrez y Salgado
Telefonos:01 (747) 472 7051 

Coordinador de Difusión y 
Promoción Cultural:
Gustavo Alberto Galeana Mojica
Telefonos:01 (744) 484 3814
01 (744) 484 6908 

Museo Gráfico de la Mujer Guerrenese
Unidad de Servicios Educativos y Cul-
turales Alejandro Cervantes
Av. Juárez # 4 CP. 39000, Col. Centro
Tel/Fax.(747) 2 01 43, 2 71 98,
CHILPANCINGO, GUERRERO

Galería Rudic
Vicente Yañez Pinzón 9
CP 39670
Teléfono:  74 844844
ACAPULCO, GUERRERO

Edith Matison’s Art Gallery
Costera Miguel Alemán 2010
CP 39690
Teléfono: 52 74 843084
ACAPULCO, GUERRERO

Intergalerías S.A.
M. Alemán 120-9, Col. Club Deportivo
CP 39690
Tel: (744) 4844992
Fax: (744) 4842251
ACAPULCO, GUERRERO

El Consejo Estatal para la Cultura y 
las Artes de Hidalgo 
Calle N. Bravo, número 202, Col. Centro, 
C.P. 42000.
Teléfonos: 71 5 04 74/ 71 5 36 28/ 
71 5 41 86 / 71 5 04 97
cecultah@hidalgo.gob
cecultah@hotmail.com
www. cecultah.hidalgo.gob.mx
PACHUCA, HIDALGO

Museo Interactivo El Rehilete
Gobierno del Estado
Responsable del Museo: Hernánde-
zHernández (Director General)
Tel/Fax.(771) 1 20 44, 1 47 22, 1 55 96
Ubicación: Carretera México-Pachuca 
Km 84.5 CP. 42080, Col.
PACHUCA, HIDALGO

Instituto De Artes de la Universidad 
Autónoma del Estado de Hidalgo
Avenida Hidalgo Num. 4 Ex-hacienda De 
San Cayetano (Narciso Mendoza )
CP: 42130
Teléfono: 017717172000
vcruz@uaeh.reduaeh.mx
www.reduaeh.mx
MINERAL DEL MONTE, HIDALGO

Museo Nacional de Fotografía de 
Pachuca
Calle Arista 200, colonia Centro. Dentro 
de las instalaciones del Centro Cultural 
de Hidalgo.
Teléfono: (52-771) 713-1977
PACHUCA, HIDALGO

Secretaría de Cultura de Jalisco
Av. la Paz y 16 de Septiembre
Teléfono: (0133) 39-42-12-00
www.cultura.jalisco.gob.mx/
GUADALAJARA, JALISCO

Secretario de Cultura: 
Arq. Jesús Alejandro Cravioto Lebrija  
(33) 39 42 12 00 

Director de Fomento, Mecenazgo y 
Relaciones Públicas: 
C. Ricardo Arana Gutiérrez 
01 (33) 39 42 12 00 ext. 51112, 51209 

Administradora de la Casa de la Cultura 
Jalisciense: 
C. María Teresa Padilla Lemus 
01 (33) 36 19 54 02 

Administrador del Foro de Arte y Cultura:
C. Israel Aviña Sandoval 
01 (33) 39 42 12 00

Museo De Arte De Zapopan
Andador 20 de noviembre 166,
Centro Histórico, C.P. 45100
Tel: (33) 3818 2575
Fax: (33) 3818 2576
www.mazmuseo.com
ZAPOPAN, JALISCO

Museo De Las Artes De La Universi-
dad De Guadalajara
Avenida Juárez 975, planta baja 
CP. 44100
Teléfono y fax: (33) 3134-1664
www.museodelasartes.udg.mx
GUADALAJARA, JALISCO

Mexico Arte
Calle Colonias # 549 col. americana 
Telefono: (33)35874537
info@mexico-arte.com
GUADALAJARA, JALISCO

Director: Alfredo Vital Ramirez.
Coordinador de Promocion y Marketing: 
Juan Carlos Solano

Galería Vértice
Lerdo de Tejada #2418, Col. Laffayette
C.P. 44140
Tel: (01 33)3616-0078 / 79
info@verticegaleri.com
www.verticegaleria.com
GUADALAJARA, JALISCO
Director Sr. Luis García Jasso

Charro Negro Galería
Fermín Riestra #27
Colonia Santa Fé, C.P. 45168
Tel/Fax: (33) 36368701
ZAPOPAN, JALISCO

guerrero hidalgo

jalisco
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Curro y Poncho
Torre Cube Piso 13
Blvd. Puerta de Hierro 5210, C.P. 45116 
Teléfono: (33) 36111967
www.curroyponcho.com
ZAPOPAN, JALISCO

Francisco Borregi
curro@curroyponcho.com

Información general: 
info@curroyponcho.com

Arena México
Contreras Medellín 228
Zona Centro, C.P. 44200
Teléfono: (33) 36153857
Fax: (33) 36153985
info@arenamexico.com
www.arenamexico.com/
GUADALAJARA, JALISCO

Presidente: Carlos Ashida
Directores: 
Mónica Ashida y Jaime Ashida
monica@arenamexico.com
jaimeashida@arenamexico.com

Oficina para Proyectos de Arte A.C. 
(OPA)
Av. 16 de Septiembre 730, Piso 23
Tel/Fax: (33) 3613 6812
info@opa.com.mx
www.opa.com.mx
GUADALAJARA, JALISCO

Presidente: José Dávila
jose.davila@mac.com

Dirección: Gabriela Castañeda
info@opa.com.mx
 
Liga
Manuel M. Dieguez 120 - 402, CP 44600 
Tel: (33) 36 15 48 41
info@ligamexico.com.mx
www.ligamexico.com.mx/
GUADALAJARA, JALISCO

LArVa / Laboratorio de Artes 
Variedades
Ocampo # 120, y Av. Juarez, Zona Centro
www.myspace.com/larva_gdl
 GUADALAJARA, JALISCO

Sector Reforma Arte Contemporáneo
Guadalupe Victoria 398 entre Nicolas 
Bravo y Analco
Teléfono: (33) 3618 8810
Info@sectorreforma.com
sectorresforma@post.com
www.sectorreforma.com/index.swf
GUADALAJARA, JALISCO

Codirección: 
Alejandro Fournier, Javier Cardenas 
Tavizon y Santino Escatel

Cam Contemporáneo
Centro de Arte, Sao Paulo 2045
Col. Providencia, CP 44620
Tel. +52 (33) 38174783
info@camcontemporaneo.com
www.camcontemporaneo.com
GUADALAJARA, JALISCO

Galería Vértice Puerto Vallarta
Galería de Arte Contemporáneo
info@galeriaverticepv.com
www.galeriaverticepv.com
Tels: (33) 3587-4537  (Guadalajara)
(322) 222-9415  (Puerto Vallarta)
PUERTO VALLARTA, JALISCO

Ceramica Suro
Calle Cuauhtemoc #157
Colonia Rancho Blanco, C.P. 45500
Teléfonos: (33) 36351296, 
36354278, 38380131
Fax: 38380972
info@ceramicasuro.com
www.ceramicasuro.com/
TLAQUEPAQUE, JALISCO

SECRETARIA DE CULTURA DE 
MICHOACAN
Isidro Huarte # 545-A 3er. piso, 
Cuauhtémoc, C.P. 58020. 
Teléfonos: (443) 322-89-00 al 08  
Fax:  (443) 322-89-07 
www.cultura.michoacan.gob.mx
MORELIA, MICHOACÁN

Secretario de Cultura: 
Mtro. Jaime Hernández Díaz  
scsecretario@michoacan.gob.mx

Departamento de Teatro  
Mtro. Fernando Ortiz Rojas  

Departamento de Danza  
Lic. Rogelio Eli Solís Ortiz  
Departamento de Música:  
Lic. Héctor Manuel Chávez Rojas  

Departamento de Artes Visuales:  
C. María Azucena Solórzano Avila  

Departamento de la Casa de la Cultura 
de Morelia:  
C.P. Gilberto Martínez Rosales  

Museo del Estado:  
Lic. José Luis Aguilera Ortíz  

Museo de Arte Colonial:  
Lic. Sofia Irene Velarde Cruz  

Centro de Documentación e Investig-
ación de las Artes:  
Lic. Ivonne Solano Chávez  

Departamento de Conservación y 
Restauración de Obras de Arte  
Arq. Gloria Haydee López Tovar  

Museo del Estado
Guillermo Prieto 176 CP. 58000, Col. 
Centro Histórico
Tel/Fax.(43) 13 06 29, , 13 08 81
MORELIA, MICHOACÁN

Casa de Cultura de Morelia
Av. Morelos Nte. 485, Centro, CP 58000, 
Tels. (443) 313 13 20, 313 21 41, 
312 41 51
Fax 313 13 20 exts. 245, 246
secultura@michoacan.gob.mx
MORELIA, MICHOACÁN

Museo de Arte Contemporáneo 
Alfredo Zalce
Av. Acueducto 18, Bosque Cuauhtémoc
Centro, CP 58000
Tels. (443) 312 54 04
Fax 312 45 44
macaz002@yahoo.com.mx
MORELIA, MICHOACÁN

Directora: 
Lic. María Eugenia Fuentes Lanning  

michoacán
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Instituto De Cultura De Morelos 
Callejón Borda No.1, Col. Centro
CP 62000
Teléfono: (777) 3181050 
info@institutodeculturademorelos.gob.mx
www.institutodeculturademorelos.gob.mx/CU-
ERNAVACA, MORELOS 

Centro Cultural Universitario
Universidad Autónoma de Morelos
Av. Morelos 136 esq. 20 de Noviembre
Centro, CP 62000
Tels. (777) 312 41 78, 312 44 50
CUERNAVACA, MORELOS 

Galería Centro Cultural Universitario
De la Universidad Autonoma del Es-
tado de Morelos (UAEM)
Av. Morelos 180, Centro Histórico
Teléfonos: (777) 3124450 / 3183606
www.uaem.mx/ccu
CUERNAVACA, MORELOS 

Inventio (Revista de Arte y Cultura de 
la Universidad Autónomas del Estado 
Av. Universidad 1001 edif. 19
Chamilpa, CP 62210
Tels. (777) 329 70 05 ext. 3642
comite.editorial@uaem.mx
CUERNAVACA, MORELOS

Centro Morelense de las artes
Tel. : 01 (777) 318 82 50
Av. Morelos No. 263, Col. Centro. Cuer-
navaca, Morelos
Tels. (777) 318 10 50 ext. 249 y 252
serviciosescolares_cma@
institutodeculturademorelos.gob.mx
CUERNAVACA, MORELOS 

Galería del Centro Morelense de las 
Artes
Av. Morelos 263, Centro, CP 62000
Tels. (777) 318 10 50 exts. 249, 252
Fax 318 10 50 ext. 252
cma@institutodeculturademorelos.gobmx
www.institutodeculturademorelos.gob.mx
CUERNAVACA, MORELOS 

Galería de Arte del Centro Internacio-
nal Cultural del Estado de Morelos, 
S.C.
Av. Morelos 253 A, La Casa del Ärbol
Centro, CP 62000
Tels. (777)310 54 94
Fax 310 54 94
cicemcr@yahoo.com.mx
CUERNAVACA, MORELOS 

Centro Cultural Muros
Fundación Cultural Parque Morelos, A.C.
Vicente Guerrero no. 205, Lomas de la 
Selva, CP 62270,
Teléfono: (777) 3103848
informacion@muros.org.mx
CUERNAVACA, MORELOS 

Escuela Activa de Fotografía Morelos
Ignacio Comonfort (Casa de las 
campanas), Col. Centro, CP 62000
Tels. (777) 312 4230
cuernavaca@eaf.edu.mx
www.eaf.edu.mx
CUERNAVACA, MORELOS 

Consejo Estatal para la Cultura y las 
Artes de Nayarit (CECAN)
Av. del Valle No. 133-203 Ciudad del 
Valle C.P. 63157. 
Tel: (01-311)216-42-46 
promocioncecan@gmail.com
www.cecan.gob.mx
TEPIC, NAYARIT

Museo de Artes Visuales Aramara
También alberga:
Pinacoteca Estatal 
Taller de las Plástica Nayarita
Av. Allende 329 Pte. entre Oaxaca y 
Mazatlán CP. 63000, Col. Centro
Tel/Fax.(321) 6 42 46, ,
TEPIC, NAYARIT

Centro Cultural Fundación 
Álica de Nayarit
Veracruz 265 Nte., Centro, CP 63000, 
Tels. (311) 212 19 44, 212 01 27
Fax 212 19 44
correo@fanac.org.mx
fanac.org.mx

TEPIC, NAYARIT
Centro de Arte Contemporáneo 
Emilia Ortiz
Hidalgo 17 esq. Av. México, Centro
CP 63000
Tel: (311) 216 03 80, 216 03 89
Fax: 216 03 89
memortac@hotmail.com
TEPIC, NAYARIT

Consejo para la Cultura y las Artes de 
Nuevo León (CONARTE)
Washington No. 648 ote., Centro, 
C.P. 64000
Tel/Fax: (81) 2020 6705 / 2020 6719.
www.conarte.org.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Espacios del CONARTE:
Casa de la Cultura
Av. Colón No. 400 Ote., Centro, 
C.P. 64000
Tel/Fax: (81) 8374-11-28 y 8374-12-26
ccultura@casadelaculturanl.org.mx
www.casadelaculturanl.org.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Coord. de Artes Plásticas:
Lic. Alberto Luna Leal

Director de Casa de la Cultura N.L.:
Lic. Katzir  Meza Medina

Centro de las Artes
Alberga:
Sala de exposiciones  y Pinacoteca
Parque Fundidora Ave. Fundidora y 
Adolfo Prieto, Obrera, C.P. 64010
Tel/Fax 84-79-00-10 al 14
centrodelasartes@conarte.org.mx
pinacoteca@centrodelasartes.org.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Directora del Centro de las Artes:
Lic. Gilda Dominguez Arrayales

Cineteca
Parque Fundidora Ave. Fundidora y 
Adolfo Prieto, Obrera, C.P. 64010
Tel/Fax 84-79-00-15 al 19
cineteca@cineteca.org.mx

morelos

nayarit

nuevo león
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Teatro de la Ciudad
Zuazua y Matamoros, Centro
C.P. 64000
Tel/Fax: (81) 8343-89-75 al 77
teatro@teatrodelaciudad.org.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Director del Teatro de la Ciudad:
Lic. Roberto Villarreal Sepúlveda

Galería CONARTE
AddressWashington 648 Ote. piso 1 
entre Zuazua y Zaragoza64000 Centro 
Teléfono: (81) 2020-6705
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Museo De Arte Contemporáneo 
de Monterrey (MARCO)
Zuazua y Jardón S/N, Centro.CP 64OOO
Teléfono: (81) 8262.45OO
Fax: (81) 8262.45O9
informacion@marco.org.mx
www.marco.org.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Arcaute Arte Contemporáneo
Rio Guadalquivir 130 ote. Col. Valle, 
San Pedro Garza García, CP 66220
Teléfono: (81) 11336821
arcaute@intercable.net
www.arcauteartecontemporaneo.com
SAN PEDRO GARZA GARCIA. NUEVO LEÓN

Galería Manuel de la Garza
Av. Francisco I. Madero 1344 Ote., 
Centro, CP 64000
Teléfono: (81) 8375 1722
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería Ramis Barquet
Calzada Del Valle #407, Pte. San Pedro 
Garza García, CP 66220
Tel + (52)818.356.5151
www.ramisbarquet.com
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Directora: Laura Pacheco
laura@ramisbarquet.com

Directora Asistente: Blanca Cardenas
blanca@ramisbarquet.com

Director Asistente: Alfonso Gracia
alfonso@ramisbarquet.com

Alternativa Once
Calzada del Valle 504 pte. Col del Valle, 
San Pedro Garza García
Teléfono: (81) 8336 4100
info@alternativaoncegaleria.com
www.alternativaoncegaleria.com
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería Martha Flores
Ave. Vasconcelos 300 Ote., Residencial 
San Agustín, Hotel Presidente 
Intercontinental Monterrey (lobby)
San Pedro Garza García, CP 66260
Teléfonos: (81) 83686123 y 83638129
Fax: (81) 83686040
mflores@marthafloresgalerial.com
www.marthafloresgaleria.com
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Arte Actual Mexicano
Río Danubio 125 Pte. esq.Río Balsas 
CP 66220 Col. Del Valle 
San Pedro Garza García
Teléfono: (81) 8356-1363, 8378-0607
egarcia@arteactualmexicano.com 
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Drexel Galería
Colina Azul 230-A, colinas de la Sierra 
Madre, San Pedro Garza García, 
CP: 66280,
Teléfono: (81) 83033903
drexelgaleria@prodigy.net.mx
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Drexel Proyectos
Av. José Vasconcelos 150 Ote. Plaza 
“O2” Vasconcelos Col. Del Valle Sector 
Fátima San Pedro Garza García
Teléfono:  (81) 8303-5679
drexelproyectos@prodigy.net.mx 
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería Aramberri
Aramberri 804, Centro, CP 64000
Teléfono: (81) 8675-6940, 8675-6934
dicultura@monterrey.gob.mx    
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería de Arte Leopoldo Carpinteyro
Hidalgo 768 Pte.64000 Centro 
Teléfono: (81) 8004-9090, Ext-.125
mmadero83@gmail.com  
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería del Gran Parque San Nicolás
Ojo de Agua s/n entre Av. de la Juventud 
y Av. San Nicolás
Col. Potrero Anáhuac, CP 66456
San Nicolás de los Garza
Teléfono: (81) 8332-4712
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería Fundación Muró
Av. José Vasconcelos 316 Ote. L-866250 
Col. Sierra Madre 
San Pedro Garza García
Teléfonos: (81) 1492-4348, 1492-4347
fundacionmuro@gmail.com  
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería JGM
Jardín de San Jerónimo 216 64630 
Col. Jardines de San Jerónimo 
Teléfonos: (81) 8346-3884, 8347-8972
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Galería Regia
Abasolo 951 Ote., Centro, CP 64000
Teléfono: (81) 8340-8093
dicultura@monterrey.gob.mx 
MONTERREY, NUEVO LEÓN
 
Galería Emma Molina
Oficinas:
Libertad 306 Pte. 
San Pedro Garza García, CP 66230
Teléfonos: 
(81) 8338-3864, 8338-6301 y 8336-7641

Sala de exposiciones:
La Esquina Emarilla
Reforma 310 Pte 
(Esquina con Corregidora), 
San Pedro Garza García,
CP 66230
www.galeriaemmamolina.com
MONTERREY, NUEVO LEÓN

Directora: Emma Molina
galeriaemmamolina@gmail.com

GE Galería
Independencia 226 Pte., Centro, 
CP 66230, San Pedro Garza García
Teléfonos: (81) 1477-1367, 1477-1368
info@gegaleria.com  
www.gegaleria.com
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Secretaría De Cultura de Oaxaca
Calzada Madero No. 1336 esq. 
Av. Tecnológico Col. Linda Vista
C.P. 68030
secretaria.cultura@e-oaxaca.gob.mx
www.cultura.e-oaxaca.gob.mx
OAXACA, OAXACA

Casa de la Cultura Oaxaqueña
González Ortega 403
Teléfono: (951) 62483
Fax: (951) 5161154
OAXACA, OAXACA

Museo de Arte Contemporáneo 
de Oaxaca (MACO)
Macedonio Alcalá 202, Corredor Turístico 
CP. 68000, Col. Centro 
Teléfono: (951) 514 22 28 
info@museomaco.com
maco11@prodigy.net.mx
www.museomaco.com
OAXACA, OAXACA

Director: Carlos Ashida

Centro Cultural Santo Domingo
Andador Turíastico, sobre la Calle de 
Macedonio Alcalá, Centro
Teléfono: (951) 516 37 21
OAXACA, OAXACA

Directora: Amelia Lara 

Instituto de Artes Gráficas de Oaxaca 
(IAGO)
Macedonio Alcalá No 507, Centro, 
Oaxaca, Oaxaca, México, CP 68000. 
Tels: (951) 516 69 80 y 516 20 45
institutodeartesgraficasdeoaxaca.
blogspot.com/
OAXACA, OAXACA

Centro Fotografico Manuel
Alvarez Bravo
M.Bravo 116, Centro, 
Teléfono: (951) 51 6 98 00
cfab_oaxaca@yahoo.com.mx 
cfab_difusion@yahoo.com.mx
cfmab.blogspot.com
OAXACA, OAXACA

La Curtiduria
5 de Mayo 307, Barrio de Jalatlaco, 
CP 68080
Teléfono: 044 951 119 9952
lacurtiduria@yahoo.com
lacurtiduria.blogspot.com
OAXACA, OAXACA

Director: Demian Flores

Cafe Central
Hidalgo 302 Centro Histórico
colectivocentral@gmail.com 
www.myspace.com/colectivocentral2
www.cafecentraloaxaca.blogspot.com
OAXACA, OAXACA

Galeria Manuel Garcia 
Arte Contemporáneo, 
Portal Benito Juarez 110 altos, 
Centro histórico, CP: 68000
Teléfono: (951) 514 10 93
OAXACA, OAXACA

Director: Manuel Garcia 

Galeria Quetzalli
Constitución 104-1, Centro Histórico
CP: 68000
Teléfono: (951) 514 26 06
www.galeriaquetzalli.com
OAXACA, OAXACA

Directora: Claudina Lopez  

Centro de las Artes de San Agustín
Independencia S/N Barrio de 
Vista Hermosa
Tel /Fax: (951) 521 30 42, 521 30 43, 
521 25 74
casadifusion@gmail.com
casanagustin.blogspot.com
SAN AGUSTÍN ETLA, OAXACA

Galeria DM Arte Contemporáneo
5 De Mayo 409-B, Centro Hostorico
CP 68000
Tels. (951) 50 1 23 25
Fax: (951) 51 4 57 33
didiermayes@hotmail.com
didiermayes@yahoo.com.mx
www.artedm.com
OAXACA, OAXACA

Galería Arte de Oaxaca
Murguía No. 105, Centro Histórico
C.P. 68000
Teléfonos: (951) 5140910 y 5141532
contacto@artedeoaxaca.com
www.artedeoaxaca.com
OAXACA, OAXACA

Arte Cocodrilo
M. Bravo 108 exterior 2 
Céntro Histórico, C.P. 68000
artecocodrilo@gmail.com  
www.artecocodrilo.com
OAXACA, OAXACA

Galería 910
Macedonio Alcalá 305 (interior 3 y 4, 
primer piso) Centro Histórico
Tel / Fax: (951) 51 69862 
galeria910@yahoo.com.mx
www.galeria910.blogspot.com
OAXACA, OAXACA

Galería Indigo
Allende 104 
Teléfono: (951) 51 438 89
info@galeriaindigo.com
www.galeriaindigo.com

Secretaría De Cultura De Puebla
Casa Albísua, 3 Oriente No. 209 
Colonia Centro C.P. 72000
Teléfono: (01 222) 2 46 84 16
www.sc.pue.gob.mx
PUEBLA, PUEBLA

Secretarío de Cultura:
Mtro. Alejandro E. Montiel Bonilla

Instituto Municipal De Arte Y Cultura 
De Puebla (IMACP)
Ayuntamiento de la Ciudad de Puebla
3 Norte No. 3 Col. Centro
Teléfono: (222) 409 74 24 al 27T
imacpcomunica@gmail.com
arteyculturadepuebla.blogspot.com
PUEBLA, PUEBLA

oaxaca

puebla
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Casa de la Cultura 
5 Oriente 5 Centro Histórico, 
CP. 72000 
Tel: (222) 246.6922, 232.4647
PUEBLA, PUEBLA

Museo San Pedro
4 Norte #203 Centro Histórico
Teléfono: 246.5858
PUEBLA, PUEBLA

La galería de Arte Contemporanéo 
y Diseño
Calle 12 Norte 607, Barrio del Alto.
Teléfono: (222) 235-9840
PUEBLA, PUEBLA

Museo Amparo
2 Sur No. 708
Col. Centro Histórico, C.P. 72000
Teéfono: (222) 229 3850
amparo@museoamparo.com
difusion.amparo@gmail.com
www.museoamparo.com
PUEBLA, PUEBLA

LAALvaca Proyectos Culturales A.C.
4 poniente 2902, Col Amor. CP 72140
Telefono: (222) 2318013
laalvaca@gmail.com
www.laalvaca.org  
laalvaca.blogspot.com
Directores:
Gustavo Ramirez
Claudia Cuevas Vicenttin

seisxseis
16 de Septiembre, entre 3 y 5 Poniente
seisporseis@gmail.com 
SAN ANDRÉS CHOLULA, PUEBLA

Instituto Queretano de la Cultura y 
las Artes
Oficinas Generales:
Andador Venustiano Carranza Núm. 4
Centro Histórico Cp 76000
Teléfonos (442) 224 05 70,
212 02 55 Y 214 22 59
www.culturaqueretaro.gob.mx
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Museo de Arte de Queretaro
Allende # 14, casi esquina con Pino 
Suárez, Centro Histórico 
Teléfonos: (4) 212-2357 y 212-3523 
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Directora: 
Sra. Marcela Herbert Pesquera

Museo de la Ciudad
Guerrero 27 Norte esquina con Hidalgo, 
Centro Histórico 
Tel / Fax: +(4) 212-38-55
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Directora: Lic. Gabriel Hörner García

Museo Municipal
Casa de la Zacatecana
Av. Independencia # 59, Centro Histórico 
Tel: +(42) 15-0018
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Centro de Arte y Cultura
Loma Pinal de Amoles 260, 
Loma Dorada
Teléfono: (4) 213 45 50 y 248 35 44
cacqro@hotmail.com
contacto@centrodearteycultura.com
www.centrodearteycultura.com
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Facultad de Bellas Artes de la
Universidad Autónoma de Querétaro
Hidalgo s/n Pte.
CP 76010 Centro Universitario
Teléfono: (4) 212 12 00 y 192 12 62
marin@uaq.mx
www.uaq.mx/EBA
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Instituto de Artes y Oficios de 
Querétaro
Emeterio González 60
Hércules, Delegación Cayetano Rubio
Teléfono: (4) 223 52 73 y 223 52 39
inaroq@queretaro.com
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Instituto Queretano de la Juventud
Juárez 66 Sur, Centro Hist., CP 76000
Teléfonos: (4) 224 22 54 y 212 02 93
www.pulsojoven.com
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Galería Pulso Joven
Instituto Queretano de la Juventud
Juárez 66 Sur, Centro Histórico
CP 76000 
Teléfonos: (4) 224 22 54 y 212 02 93
www.pulsojoven.com
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Centro de Arte Bernardo 
Quintana Arrioja
Río de la Loza 23 esquina 16 de Sep-
tiembre, Centro Histórico, CP 76000 
Teléfono: (4) 192 12 00 ext. 3150 y 
224 08 98
www.uaq.mx/servicios/cultural
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Galería Affiche
Senda Eterna 365, Milenio III
Teléfono: (4) 198 11 23
affichegaleria@hotmail.com
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Galería del Centro Histórico
Av. Juárez 30, Centro
Teléfono: (427) 272 08 84
f.johnson@sanjuandelrio.gob.mx
SAN JUAN DEL RÍO, QUERÉTARO

Galería DRT
5 de Mayo 80 esquina Altamirano
Centro Histórico, CP 76000 
Teléfono: (4) 214 14 97
coordinacion@galeriadrt.com.mx
www.galeriadrt.com.mx
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Galería Libertad
Andador Libertad 56 Pte., 
Centro Histórico, CP 76000
Teléfono: (4) 214 23 58
www.culturaqueretaro.gob.mx
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Directora:
Lic. Dolores Griselda Luna Pimentel

Galería Municipal Rosario 
Sánchez de Lozada
16 de Septiembre 44-A Pte.
esquina Allende, Centro Histórico
CP 76000 
Teléfono: (4) 214 27 83
QUERÉTARO, QUERÉTARO

querétaro
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Jardín del Arte
IIndependencia esquina Vergara,
Centro Histórico, CP 76000 
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Galería Universitaria de Arte Contem-
poráneo de la Universidad Autónoma 
de Querétaro
16 de Septiembre 57 Ote., 
Centro Histórico, CP 76000 
Teléfonos: (4) 212 98 41 y 224 08 98
www.uaq.mx/servicios/cultural
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Sala de exposición Tina Modotti
Vestíbulo de la Biblioteca Central (Frente 
a la explanada de Rectoría)
Centro Universitario
Teléfonos: (4) 192 12 00 ext. 3150
www.uaq.mx/servicios/cultural
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Rod Ram Galería
Camino a los Olvera 8, Colinas del 
Bosque, Corregidora
Teléfonos: (4) 228 46 74
rod_ram2007@yahoo.com.mx
QUERÉTARO, QUERÉTARO

Secretaría De Cultura De 
Quintana Roo
Efrain Aguilar 361 Col. Campestre. 
Casa De La Cultura De Chetumal
CP 77030
Teléfono: 9838320671
Fax: 9838320671
mvalencia@qroo.gob.mx
CHETUMAL, QUINTANA ROO

Secretario De Cultura:
Jesus Manuel Valencia Cardin
mvalencia@qroo.gob.mx
Teléfonos: (983) 8320671 y 8320672  

Casa De Cultura De Chetumal:
Rubén Darío Sosa Ceh
Teléfonos: (983) 83 2 19 35y 83 3 26 95

Casa De Cultura De Cancun:
 Ana Marleny Rivero Canche
(998) 8 84 83 64 y 8 84 82 29

Departamento De Teatro:
Nelia De Los Ángeles Ortiz Yeladaqui
Teléfonos: (983) 83 2 30 02 y  83 2 02 23
               
Departamento De Artes Plásticas y 
Visuales:
Sergio Bejarano Sanchez
Teléfonos: (983) 83 2 68 38 y 83 3 26 95
 
Departamento De La Escuela De Música:
Silvia Alcantara Chavero
Teléfonos: (983) 83 2 30 02, 983 83 2 02 

Fondo Iberoamericano De Fotografia
Calle Beta No 24 Smza.86, CP 77520
Teléfono: (998) 8430873
caribecultura@yahoo.com
www.iberofoto.org
CANCUN QUINTANA ROO
Responsable en Mexico: Isabel Mejia

Centro de Creatividad Fotográfica del 
Caribe A.C.
Playa Punta Azul No. 5 Mzna. 15, Lt.39 
SM 29, CP 77508
Teléfono: (998) 898 36 60
mcalvarado@creafotocancun.com
www.creafotocancun.com
CANCÚN, QUINTANA ROO

Secretaría De Cultura De 
San Luis Potosi
Jardín Guerrero 6, Zona Centro
Tel/Fax:(488) 812 90 14, 814 17 06 y 
812 55 50
www.culturaslp.gob.mx
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Secretario de Cultura:
Ing. Roberto Vázquez Díaz

Delegación de Cultura de la 
Zona Altiplano:
Morelos No. 415, Zona Centro
CP. 78700. 
Tel. (488)882 32 23, 882 64 44
MATEHUALA, SAN LUIS POTOSÍ

Delegado:
Ing. Felipe Escalante Chávez

Teatro de la Paz
Villerías 105 Zona Centro
Teléfonos: (488) 812 52 09 , 812 26 98
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Centro de las Artes y Nuevas 
Tecnologías
3er. Piso ex-estación del ferrocarril
Teléfonos: (488) 814 32 05, 814 31 99
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Director: 
Arq. Juan Martín Cárdenas Guillén

Centro de la Gráfica Contemporánea
Mariano Arista no. 340 Zona Centro
Teléfono: (488) 812 18 33
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Director:
Mtro. José Ángel Robles del Valle

Museo Federico Silva
Escultura Contemporánea
Álvaro Obregón No. 80 / Centro Histórico
Jardín de San Juan de Dios
Teléfonos: (488)  8123848 y 8123734
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Directora:
Lic. Carmen Leticia Martínez León

Instituto Potosino de Bellas Artes
Av. Universidad Esq. con Constitución
Zona Centro 
Teléfonos: (488) 822 12 06 y 822 01 66
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Director:
Lic. Gilberto Vázquez Chávez

Centro de las Artes de San Luis Potosí
Calzada de Guadalupe 705, Col. Julián 
Carrillo
Teléfono: (444) 137 41 00
direcciongeneral@centrodelasartesslp.gob.mx
www.centrodelasartesslp.gob.mx
SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ

Directora general: 
Déborah Chenillo Alazraki  
dchenillo@centrodelasartesslp.gob.mx
Ext: 1002

quintana roo 
san luis potosí
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Instituto Sinaloense de Cultura
Rafael Buelna y Ruperto L. Paliza S/N
C.P. 80000
Teléfono: (667) 7139931
www.culturasinaloa.gob.mx
CULIACÁN, SINALOA

Director General:
Sergio Jacobo Gutiérrez  
sjacobo1@culturasinaloa.gob.mx  
Teléfono: (667) 7136742
          
Jefe del Depto. de Museos:
Sandra Robles  
sandra.robles@culturasinaloa.gob.mx
          
Director de Programación Artística:
Rodolfo Arriaga Robles  
rodolfo.arriaga@culturasinaloa.gob.mx  
Teléfono: (667) 7138460

Jefe del Depto. de Artes Escénicas: 
Lazaro Fernando Rodriguez Gastelum 
lazaro.rodriguez@culturasinaloa.gob.mx

Jefe del Depto. de Literatura:
Elmer Filemón Mendoza Valenzuela  
elmer.mendoza@culturasinaloa.gob.mx

Jefe del Depto. de Artes Visuales:
Oscar Garcia  
oscar.garcia@culturasinaloa.gob.mx
oscarmgc@yahoo.com
oscareines@gmail.com
            
Delegado Norte:
Maria Luisa Miranda Monreal  
maria.miranda@culturasinaloa.gob.mx 
Teléfono: (668) 8124692

Delegado Sur:
Faustino Lopez Osuna  
faustino.lopez@culturasinaloa.gob.mx  
Teléfono: (669) 9853502

Museo de Arte de Sinaloa
Rafael Buelna y Ruperto L. Paliza s/n, 
Col. Centro, CP. 80000
Tel/Fax: (667) 16 17 50 y 13 99 31
CULIACÁN, SINALOA

Museo de Arte de Sinaloa (MASIN)
Rafael Buelna esq. Ruperto L. Paliza s/n
Centro, CP 80000
Teléfonos: (667) 7139933 y 7161750 
Fax: (667) 7139933
CULIACÁN, SINALOA

Nivel 5 del Museo de Arte de Sinaloa
Rafael Buelna y Ruperto Paliza
Centro, CP 80000
Teléfono:  (667) 716 41 52
Fax: (667) 716 41 52
alexcastrogarcia@hotmail.com
CULIACÁN, SINALOA

Jardín Botánico de Culiacán
Calle Carlos Lineo y Blvd. de l
as Américas
CULIACÁN, SINALOA

Museo de Arte de Mazatlán
Venustiano Carranza esq. Sixto Osuna
Centro Histórico, CP 82000
Teléfono: (669) 9853502
Fax: (669) 9853502
faustino.castro@culturasinaloa.gob.mx
MAZATLÁN, SINALOA

Instituto Sonorense De 
Cultura (ISC)
Obregón 58, Col. Centro C.P. 83000
Teléfonos: (662) 213-4411 y 213-4495
www.isc.gob.mx
HERMOSILLO, SONORA

Director General:
Dr. Fernando Tapia Grijalva
direccion@isc.gob.mx

Coordinación General de Vinculación y 
Apoyo Institucional:
Profra. Diana Rodríguez Cuéllar
vinculacionyapoyo@isc.gob.mx

Coordinador de Artes Visuales: 
Lic. Miguel Guzmán
visuales@isc.gob.mx

Coordinadora de Danza:
Lic. Ana Laura Aguilar
danza@isc.gob.mx

Coordinadora de Teatro:
Lic. Patricia Vargas
teatro@isc.gob.mx

Coordinador de Música:
Lic. Oscar Joel Mayoral Peña
musica@isc.gob.mx

Coordinadora de Literatura: 
Lic. Gloria Barragán Rosas
literatura@isc.gob.mx

Coordinadora Estatal de Museos: 
Sra. Ana Sylvia Laborín Abascal
museos@isc.gob.mx

Galería Eusebio Francisco Kino
Blvd. Agustín de Vildosola Vado del Río
Villa de Seris
Teléfono: (662) 250 41 47, 250 41 28
HERMOSILLO, SONORA

Contacto:
Lic. Miguel Guzmán Nieves
Coordinador de Artes Visuales
visuales@isc.gob.mx
Teléfono: (662) 250-40-75

Galería Eusebio Francisco Kino
Plaza Central, Blvd. Vildosola, Esq. con 
Av. de la Cultura
Villa de Seris (Vado del Río), CP 83280
Teléfono: (662) 250 41 44 
Fax: (662) 250 41 44
HERMOSILLO, SONORA

Contacto:
Coordinación General de Administración 
Mtra. Margarita Noriega Castillo
administración@isc.gob.mx 
Teléfono: (662) 213-44-11
 
Sala de Arte del ISC
Obregón #58, Entre Yánez y Garmendia
Colonia Centro, CP 83000
Teléfonos: (662) 212 44 11 y 212-64-95
Fax: (662) 212 64 19
HERMOSILLO, SONORA

Contacto: Lic. Miguel Guzmán Nieves
Coordinador de Artes Visuales
visuales@isc.gob.mx
Teléfono: (662) 250-40-75

sinaloa

sonora
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Sala Luis López Álvarez
Blvd. Vildosa esq. Vado del Río y 
Casa de la Cultura
Col. Villa de Seris, CP 83280
Teléfono: (662) 250 41 47
Fax: (662) 250 41 47

Contacto:
Coordinación General de Administración
Mtra. Margarita Noriega Castillo
administración@isc.gob.mx
Teléfono: (662) 213-44-11

Instituto Estatal De Cultura De 
Tabasco (IEC):
http://iec.tabasco.gob.mx/

Galería del Palacio de Gobierno 
Calle Independencia # 2, 
Centro Histórico
VILLAHERMOSA, TABASCO

Galería de Arte El Jaguar Despertado 
Calle Narciso Sáenz # 117, Centro Histórico 
Teléfono: (993) 314 12 44
VILLAHERMOSA, TABASCO

Galería de Arte Casa Siempreviva 
Isabel Rullán de Izundegui 
Calle Lerdo # 602, esquina con Narciso 
Sáenz, Centro Histórico 
Teléfono: (993) 312 01 57
VILLAHERMOSA, TABASCO

Galería Fondo Tabasco y Sala de 
Arte “Antonio Ocampo Ramírez” 
Avenida Carlos Pellicer Cámara s/n, 
Zona CICOM
VILLAHERMOSA, TABASCO

Centro de Estudios e Investigación de 
las Bellas Artes (CEIBA)
Avenida Carlos Pellicer Cámara s/n, 
Zona CICOM.
Teléfono: (993) 312 95 30
VILLAHERMOSA, TABASCO

Casa de Artes “José Gorostiza” 
Avenida Carlos Pellicer Cámara s/n, 
Zona CICOM. 
Teléfono: (993) 314 02 02
VILLAHERMOSA, TABASCO

Instituto Tamaulipeco para la Cultura 
y las Artes
Hidalgo y Núñez de Cáceres #1194 
Zona Centro C.P. 87000
Tel./Fax (01-834) 312-62-63, 312-07-14
www.tamaulipas.gob.mx/gobierno/
secretarias/sec_dessocial/cultura/
CIUDAD VICTORIA, TAMAULIPAS

Director General:
Guillermo  Arredondo Olvera
Ave. Francisco I. Madero Sur, Num. 225
C.P. 87000
Teléfonos:(834) 318-8473, 318-8474, 
(834) 153-4312, 153-4320
CIUDAD VICTORIA, TAMAULIPAS

Centro Cultural Tamaulipas
Plaza Juárez, 16 Morelos s/n, Centro, 
CP 87000
Teléfono:  (834) 318 83 25
CIUDAD VICTORIA, TAMAULIPAS

Galería del Centro Cultural Tamaulipas
Centro Cultural Tamaulipas
Plaza Juárez s/n, Centro, CP 87000
Teléfono: (834) 312 48 75
Fax: 312 91 49
CIUDAD VICTORIA, TAMAULIPAS

Espacio Cultural Metropolitano
Blvd. Adolfo López Mateos S/N 
Col. Obrera
Teléfonos: (833) 126-0871, 126-0888 
y 126-0732 al 34
metro.tamaulipas.gob.mx
TAMPICO, TAMAULIPAS

Dirección General
Lic. Elvia Holguera Altamirano

Museo de Arte Contemporáneo de 
Tamaulipas (MACT)
Ave. Constitución y Quinta S/N. 
Col. Jardín C.P. 87330.
Teléfonos: (868) 813-14-99  y 813-77-30.
mact@tamaulipas.gob.mx
macttamaulipas@hotmail.com
enrykesanchez@hotmail.com
mact.tamaulipas.gob.mx
MATAMOROS, TAMAULIPAS

Instituto Tlaxcalteca De Cultura (ITC)
Av. Ju rez No. 62, Centro
Teléfono: (246) 462 3969
www.culturatlaxcala.com.mx
TLAXCALA, TLAXCALA

Director General:
Dr. Sabino Yano Bretón

Museo de Arte de Tlaxcala
Plaza de la Constitución 21
Teléfono: (246) 46 2 15 10
Fax: (246) 46 2 23 81
museodeartedetlaxcala @yahoo.com.mx
www.mat.org.mx 
TLAXCALA, TLAXCALA

Museo del Instituto Tlaxcalteca 
de Cultura
Av. Juárez # 62 CP. 9000, Col. Centro
Tel/Fax: (246) 2 60 69
TLAXCALA, TLAXCALA

Instituto Veracruzano De 
Cultura (Ivec)
Francisco Canal s/n esq. Zaragoza
Centro Histórico. C.P. 91700
(229) 931 69 94
www.ivec.gob.mx/
VERACRUZ, VERACRUZ  

Director General:
Sergio Villasana Delfín   
Ext. 102, 207

Subdirectora de Educación e Investig-
ación Artística:
María Luisa González Maroño     
Teléfono:(229) 931 69 62
Ext. 209

Subdirector de Arte y Patrimonio:
Jorge Duarte Bouchez   
Pinacoteca “Diego Rivera”, J.J. Herrera 
No. 5, Centro Histórico. C.P. 91000
Teléfono: (228) 818 18 19
XALAPA, VERACRUZ

tabasco

tamaulipas tlaxcala

veracruz
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Museo de Arte de Orizaba
Oriente 4 y Sur 25 s/n, Col. Centro, 
CP. 94300
Tel/Fax: (272) 432 00, , 432 00
ORIZABA, VERACRUZ

Museo de Arte del Estado de 
Veracruz Felipe Neri
Av. Oriente 4 esq. Sur 25 CP. 94300, Col. 
Barrio de la Concord 
Tel/Fax: (272) 4 32 00, 4 32 00 
ORIZABA, VERACRUZ

Museo de Arte del Estado de Veracruz
Avenida 4 Oriente s/n esq. Calle Sur 23
Junto a la Iglesia de la Concordia
Teléfono: (272) 724 32 00
martever@ivec.gob.mx
ORIZABA, VERACRUZ

Directora: 
Esther Hernández Palacios Mirón

Museo de la Ciudad de Veracruz
Francisco Canal esq. E. Morales CP. 
91700, Col. Centro
Tel/Fax: (272) 931 69 62, 931 47 42
VERACRUZ, VERACRUZ

Centro Cultural Atarazanas
Callejón Prof. Julio S. Montero s/n
Col. Centro C.P. 91700
Teléfono/Fax: (229) 932 89 21
atarazanas@hotmail.com
VERACRUZ, VERACRUZ

Director: 
Mtro. Victor Reynel Melgarejo Durán

Centro Veracruzano de las Artes 
Hugo Argüelles
Independencia No. 929
Col. Centro C.P. 91700
Teléfono/Fax: (229) 932 74 22
VERACRUZ, VERACRUZ

Director: Alejandro Schwartz Hernández

Centro Cultural Los Lagos
Paseo los Lagos s/n
Col. Centro C.P. 91000
Teléfono/Fax: (228) 812 12 99
XALAPA, VERACRUZ

Director: Bruno Monroy Melgarejo

Galería de Arte Contemporaneo
Avenida Xalapeños Ilustres No. 135
Col. Centro C.P. 91000
Teléfono/Fax: (228) 818 91 98
XALAPA, VERACRUZ

Directora:
Sylvia Saldaña Gutiérrez

Pinacoteca Diego Rivera
J.J. Herrera No. 5, 
Centro Histórico. C.P. 91000
Teléfono: (228) 818 18 19
XALAPA, VERACRUZ

Instituto de Cultura de Yucatán (ICY)
Oficinas Generales:
Calle 18 #204 x 23 y 25, Garcia Ginerés 
Frente al Parque de las Américas
Teléfono: (999) 9423800
MÉRIDA, YUCATÁN

Director General: 
Renán Guillermo

Direcciones Artísticas
Calle 86 Av. Itzáes No. 501-C x 59 y 65 
Centro
Teléfono: (999) 9304700 

Departamento De Artes Visuales:
Mtro. Manuel Jesús May Tilán
bienal.av@yucatan.gob.mx
estela.flores@yucatan.gob.mx
manuel.may@yucatan.gob.mx
Ext. 54019 Y 54035

Departamento De Danza:
Mtra. Maria Graciella Torres Polanco
graciella.torres@yucatan.gob.mx 

Desarrollo Cultural De Los Jóvenes:
C. Adalberto Pinzón Álvarez
jorge.pinzon@yucatan.gob.mx 

Literatura Y Promoción Editorial:
Mtro. Jorge Córtes Ancona
literatura.icy@yucatan.gob.mx

Departamento De Música:
Mtro. Luis Fernando Luna Guarneros
musica.icy@yucatan.gob.mx

Patrimonio Cultural
Lic. Enrique José Martín Briceño
patrimonio.icy@yucatan.gob.mx 

Departamento De Teatro:
Mtro. Juan De Guadalupe De 
La Rosa Méndez
juan.delarosa@yucatan.gob.mx

Teatro Peón Contreras
Calle 60 S/n X 57 Y 59, Centro
Teléfonos: (999) 924 39 54 y 924 38 43
MÉRIDA, YUCATÁN

Director:
C. Justo Arsenio Castillo Martín

Teatro Daniel Ayala Pérez
Calle 60 No. 495 X 59 Y 61, Centro
Teléfonos: (999) 924 02 77 Y 928 68 63 
MÉRIDA, YUCATÁN

Director:
Lic. Sergio Iván Carrillo Tamayo

Teatro Mérida
Calle 62 No. 495 X 59 Y 61, Centro
Teléfonos: (999) 924 00 40 Y 924 99 90
MÉRIDA, YUCATÁN

Directora:
Lic. Alejandra Ortiz Palomo

Casa De La Cultura Del Mayab
Ccmtalleres.icy@yucatan.gob.mx
Calle 63 No. 503 A X 64 Y 66, Centro.
Teléfono: (999) 928 55 76 
MÉRIDA, YUCATÁN

Director:
C. Juan Carlos Marbán Solano

Centro Cultural Del Niño 
Yucateco (CECUNY)
E-mail: Emilio.bueno@yucatan.gob.mx
Calle 59 No. 424 Por 48 Y 50 Centro
Ex Cuartel De Dragones
Teléfono: (999)923 2647
E-mail: Cecuny.icy@yucatan.gob.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Director:
Mtro. Emilio Bueno Salazar

yucatán
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Centro Cultural “La Ibérica”
Calle 37 No. 526 Por 74 Y 74 A Col. 
García Ginerés
Teléfonos: (999) 920 73 46 Y 9 20-48-15
Iberica.icy@.yucatan.gob.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Directora:
Mtra. Nancy María Roche Reyes

Patronato de las Unidades de 
Servicios Culturales y Turísticos del 
Estado de Yucatán ( CULTUR)
60 C.norte # 299-e, Excordemex 
Col. Revolucion, CP 97118 
Teléfono : 9 42 19 00 
Dirección General: Ext. 104 y 108 
cultur.comunicacion@gmail.com
www.culturyucatan.com
Contacto: 
Gildo González Angulo
gonzalez.gildo@gmail.com

Centro De Apoyo A La Investigación 
Histórica De Yucatán (CAIHY)
Calle 64 No. 518 X 65 Y 67 Centro.
Tel. 01 (999) 928 58 16
MÉRIDA, YUCATÁN
Director:
Lic. Jorge Canto Alcocer

Centro De Artes Visuales (CAV)
Calle 60 X 45 Y 47 No. 411. Centro
Teléfono: (999) 928 00 Ext. 126
MÉRIDA, YUCATÁN
Director:
Mtro. Manuel May Tilan

Museo De Arte Popular De Yucatán / 
Casa Molina
Calle 50 A X 57 No. 487 Centro. 
Barrio De Mejorada
Teléfono: (999) 9 28 52 63
MÉRIDA, YUCATÁN
Director: Dr. Jorge Victoria Ojeda

Centro Cultural Juan Acereto
Calle 59 No, 426 X 50 Centro
Costado Sur Del Parque De La Mejorada
Teléfono: (999) 928-35-20
talleresmejorada.icy@yucatan.gob.mx
MÉRIDA, YUCATÁN
Director: Mtro. Ricardo Alonso Vega Díaz

Centro De Investigación Escénicas De 
Yucatán
Calle 43 X 52
Teléfono: (999) 9280148
MÉRIDA, YUCATÁN

Director: 
Mtro. Salvador Lemis

Dirección De Cultura del Ayuntamien-
to De Mérida
Calle 59 No. 463 X 52 Y 54, Centro
Teléfono: 928 54 14
MÉRIDA, YUCATÁN

Director De Cultura:
Lic. Roger Metri Duarte
roger.metri@merida.gob.mx
Ext. 83501

Departamento De Museos:
L.a.e. Orlando Vega Carrillo
orlando.vega@merida.gob.mx
Teléfonos: (999) 9236869, 9244264 
y 9244273 
Ext. 85505

Directora del Centro Cultural Olimpo:
C. Matilde Mdahuar Cámara
matilde.mdahuar@merida.gob.mx
Ext.- 80121

Centro Cultural José Martí:
Lic. Ana Várguez Pérez
ana.varguez@merida.gob.mx
Teléfonos: (999) 920-11-14, 920-60-76

Departamento De Patrocinios:
Lic. María Teresa Campos Ríos
maria.campos@merida.gob.mx
Ext.- 83519

Escuela Superior de Artes de Yucatán 
(ESAY) 
Facultad de Artes Visuales
Calle 55 No. 435 X 46 Y 48. Centro.
Tel: (999) 930-1490
licenciatura.artes.visuales@gmail.com 
www.esay.edu.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Director:
Humberto Chávez Mayol
chavezmayol@aol.com

Museo de Arte Contempoáneo Ateneo 
de Yucatán (MACAY)
C.60 x 61 y 63, Centro (a un costado de 
la Catedral de Mérida)
Teléfono: 928 3258
www.macay.org
MÉRIDA, YUCATÁN

Presidente:
C.Carlos García Ponce
fundacion@macay.org

Patronato Amigos Del MACAY:
Sra. Elba García Villareal 
amigosmacay@macay.org

Museo de la Ciudad
Calle 56 entre 65 y 65 A., Centro
Teléfono: (999) 923-6869
museodelaciudad@merida.gob.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Galeria de Arte Municipal de Mérida 
(GAMM) 
Tercer piso del Museo de la Ciudad
Calle 56 entre 65 y 65 A., Centro
www.merida.gob.mx/capitalcultural/
galeria_arte
MÉRIDA, YUCATÁN

Contacto:
Sra. Ana Isabel Casares Urazandi
ana.casares@merida.gob.mx
Tel. 923-6869 ext. 85502, 95504.

Galería Tataya
Calle 72 X 53 Y 55. N.- 478. Barrio 
De Santiago. CP: 97000
Teléfono: (999) 928-29-62
galeria@tataya.com.mx
www.tataya.com.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Directores: 
Gerardo Martínez y Francois Valcke
francois@tataya.com.mx
gerardo@tataya.com.mx

Galería La Luz
C. 60 No. 415A x 45 y 47, centro
Teléfono: (999) 9245952
contacto@laluzgaleria.com
info@laluzgaleria.com
MÉRIDA, YUCATÁN
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La Periferia
Calle 54 #468 x 53 y 55
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 9241923
info@galerialaperiferia.com
www.galerialaperiferia.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Directores:
Débora Carnevali y Omar Góngora
deboracarnevali@galerialaperiferia.com
omargongora@galerialaperiferia.com

Centro de Documentación 
Laboratorio Dzityá
La Periferia
Calle 54 #468 x 53 y 55
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 9241923
info@cdld.org
www.galerialaperiferia.com/cdld
www.cdld.org
MÉRIDA, YUCATÁN

Artists In Mexico
Calle 60 #405, por 43 y 45, Santa Ana, 
Centro, C.P. 97000
Teléfono: (999) 9 28 65 66
info@artistsinmexico.com
www.artistsinmexico.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Galería In La Kech
Calle 60 #595A entre 73 y 75, 
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 928 9235
Celular: 045 999 242 3948
barbara.mcclatchie@gmail.com
www.galeriainlakech.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Galería Mérida
Calle 59 #452A x 52 y 54, Centro
Teléfono: (999) 9240117
www.galeriamerida.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Da Burn Gallery
www.daburngallery.blogspot.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Curador: 
Rodrigo Quiñones Reyes
rqr2008@gmail.com

Frontground
Calle 60 esquina con 51, 
(Interior del Hotel Trinidad)
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 9232463.
www.frontground.blogspot.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Contacto: Vanessa Rivero
vanessarivero@hotmail.com

Soho Gallery
Calle 60  #400A x 43 y 41,
Centro, CP 97000  
Teléfono: (999) 928 5710
MÉRIDA, YUCATÁN

La Clinica
Calle 62 #367 x 45 y 43
Centro, CP 97000
Teléfono: (999) 9240734
info@arte-clinica.com
www.arte-clinica.com
MÉRIDA, YUCATÁN

La 68 / Casa de Cultura 
Elena Poniatowska
Calle 68 x 55 y 57, Centro, CP 9700
MÉRIDA, YUCATÁN

La Quilla.
Calle 60 Nº 414 X 45. Centro Histórico. 
Barrio De Santa Ana, CP 97000
laquilla1@gmail.com
www.laquilla.blogspot.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Fundación de la Universidad 
Autónoma de Yucatán, A.C.
Calle 76 No. 455-LL X 43 y 41,  Centro
Teléfono; (999)  920 79  23
fundacion.uady@yahoo.com.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Contacto:
CP. Alejandra Maldonado Cano
Norma Peralta Rendón

Soma / Revista de Arte y Cultura
somaculturarte@gmail.com
revistasoma.blogspot.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Director Editorial: Ricardo E. Tatto

Espacio y tiempo / Taller galería
Calle 27 por 18 núm. 194, departamento 
9, planta alta, Colonia México
Teléfono: (999) 286 02 52
mexicanart@joseluisgarcia.com.mx
MÉRIDA, YUCATÁN

Contacto:
Mtro. Jose Luis García

Unas Letras Industria Cultural
Calle 64 no. 560 x 71 y 73
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 285 1108 
Celular: 045 999 1204210
www.unasletras.com
eugenia@unasletras.com
MÉRIDA, YUCATÁN

Merida Art Map 
www.yucatanliving.com
Teléfono: (999) 176-6176
info@yucatanliving.com
MÉRIDA, YUCATÁN
Contacto: Ellen Fields

Yoochel Kaaj: Cine Video Cultura, A.C.
Contacto:
Dra. Ana Rosa Duarte Duarte
Unidad de Ciencias Sociales-CIR-UADY
Calle 61  No. 525  x 66 y 68 Centro
Teléfono: (999) 924 27 67
yoochel_ardd@yahoo.com.mx
www. yoochel.org

Televisión Turix
http://turix.yoochel.org

El Instituto Zacatecano de Cultura 
«Ramón López Velarde»
Calle Lomas del Calvario 105, 
Col. Díaz Ordaz, CP 98020 
Teléfono: (492) 922 21 84
izc@mail.zacatecas.gob.mx
www.zacatecas.gob.mx/InsCultura.asp
ZACATECAS, ZACATECAS

Director general:
David Eduardo Rivera Salinas

zacatecas
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Museo de Arte Abstracto 
Manuel Felguérez
Calle Colón esquina con Seminario s/n
Centro
Teléfono: (01 4) 924 3705
maamf_zac@yahoo.com.mx
www.arts-history.mx/museofelguerez
ZACATECAS, ZACATECAS

Museo Goitia
General Enrique Estrada 102, 
Colonia Sierra de Álica
Teléfono: (492) 922-0211
ZACATECAS, ZACATECAS

Museo Pedro Coronel
Plaza Santo Domingo s/n
Teléfono: (492) 922-8021
ZACATECAS, ZACATECAS

Fondo Nacional para la Cultura y las 
Artes (FONCA) 
Argentina 12, Col. Centro, CP 06010
Delegación Cuauhtemoc
Teléfono: (55) 4155 0730
www. fonca.conaculta.gob.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Dirección de Apoyo al Desarrollo Artístico 
Programa Jóvenes Creadores: 
Hamburgo núm. 115, colonia Juárez 
CP 06600, (Insurgentes) 
Teléfonos: (55) 1253 9048 y 1253 9049 
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Directora General:
Martha Elena Cantú Alvarado
Teléfono: (55) 4155 0730 Ext.103

Dirección de Apoyo al 
Desarrollo Artístico:
Imelda Martorell Nieto
Teléfono: (55) 4155 0730 Ext.130 y 131
imartorell@correo.conaculta.gob.mx

Dirección de Fomento a Proyectos y 
Coinversiones Culturales:
Ivonne Pérez Esquivel
Teléfono: (55) 4155 0730 Ext.106 al 111
pfpc@correo.conaculta.gob.mx

Consejo Nacional para la Cultura y las 
Artes (CONACULTA)
Av. Paseo de la Reforma 175 piso 14, 
Col. Cuauhtémoc, Del. Cuauhtémoc. 
C.P. 06500
Teléfono: (55) 4155 0200 
dominiocnca@correo.conaculta.gob.mx
www.conaculta.gob.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Presidenta del Conaculta: 
Consuelo Sáizar
Arenal 40, Col. Chimalistac, Del. Álvaro 
Obregón, CP 01050
Teléfono:  (55) 41 55 07 50 ext. 204

Secretario Cultural y Artístico:  
Fernando Serrano Migallón
Teléfono: (55) 41 55 07 50 Ext. 231 y 234

Instituto Nacional de Bellas 
Artes (INBA)
Paseo de la Reforma y Campo Marte 
S/N, Col. Polanco Chapultepec, 
Del. Miguel Hidalgo, C.P. 11560
Teléfono: (55) 52 80 87 71
www.bellasartes.gob.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Fundación/Colección Jumex
Vía Morelos 272, 
Col. Sta. María Tulpetlac
Teléfono: (55) 57753703
info@lacoleccionjumex.org
www.lacoleccionjumex.org
ECATEPÉC, ESTADO DE MÉXICO

Fundación BBVA Bancomer
(FUNDACULT)
Av. Universidad 1200, Col. Xoco, 
C.P. 03339
Teléfono: (525) 5621 5122
www.fundacionbbvabancomer.org
Representante:  
Gustavo Lara Alcántara

Secretaría de Desarrollo Social 
(SEDESOL)
Av. Paseo de la Reforma 116, Col. 
Juárez, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06600
Teléfono: (55) 53 28 5000
contacto@sedesol.gob.mx
www.sedesol.gob.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Patronato de Arte 
Contemporáneo (PAC)
Palmas # 820 Piso 3 Lomas de
Chapultepec, C.P. 11000
Tels. (52) (55) 52.84.03.60 Ext. 295 y 
395 Directo: (52) (55) 55.40.83.95
Fax: (52) (55) 55.40. 83.94
pac@pac.org.mx
www.pac.org.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Directora Ejecutiva: Aimée Servitje
aimee@pac.org.mx

Instituto Mexicano de la Juvenud
(IMJUVE)
Serapio Rendón 76, Col. San Rafael, 
Del. Cuauhtémoc, C.P. 06470, 
Teléfono: (55) 1500-1300
Lada sin costo: 01-800-22-800-92
www.imjuventud.gob.mx
DISTRITO FEDERAL, MÉXICO

Directora General:
Mtra. Isabel Priscila Vera Hernández
Tel. 1500 1300 Ext. 1301
dirgral@imjuventud.gob.mx

Comexus / Becas 
Fulbright-García Robles
Berlín No. 18, 2do. Piso, Col. Juárez, 
Del. Cuauhtémoc, CP: 06600
Tels: (55) 55922861, 55669153 
Fax: (55) 55357191
becas@comexus.org.mx
www.comexus.org.mx

Instituto Cultural Mexicano 
de Nueva York
27 E 39th Street 4th Fl., PO Box: 10016
Teléfono: 212-217-6421/73/78/74
evilfort@sre.gob.mx
ralvarezg@sre.gob.mx
NUEVA YORK, EUA

Instituto de México en España
Carrera de San Jerónimo no. 46
CP: 28005 
www.sre.gob.mx/espana
www.cultura.embamex.es
MADRID, ESPAÑA

federales

internacionales
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Instituto de México en Paris
119, rue Vieille du Temple, CP 75003
idemex@wanadoo.fr
www.mexiqueculture.org
PARIS, FRANCIA

UNESCO
# 1, rue Miollis
75732 Paris Cedex 15, France
Teléfono: 33 (0)1 45 68 10 00
Fax: 33 (0)1 45 67 16 90
bpi@unesco.org
www.unesco.org
PARIS, FRANCIA

UNESCO Fund for Culture
www.unesco.org/culture/ifpc/

Multilateral Investment Fund
Banco Interamericano de Desarrollo
1300 New York Avenue, N.W.
PO Box: 20577
Teléfono: (202) 942-8211
Fax: (202) 942-8100
mifcontact@iadb.org
WASHINGTON DC, EUA

John Simon Guggenheim 
Memorial Foundation
90 Park Avenue
PO Box:10016
Teléfono: 212.687.4470
Fax: 212.697.3248
www.gf.org
NUEVA YORK, EUA

Banco Interamericano de Desarrollo
1300 New York Avenue, N.W.
PO Box: 20577
Teléfono: (202) 623 - 1000
OII-Consult@iadb.org 
www.iadb.org
WASHINGTON DC, EUA

Corporación Interamericana de 
Inversiones (CII)
1350 New York Avenue, N.W.
PO Box: 20577
Teléfono: (202) 623-3900
Fax: (202) 623-3815
Correo electrónico: iicmail@iadb.org
WASHINGTON DC, EUA

Multilateral Investment Fund
Banco Interamericano de Desarrollo
1300 New York Avenue, N.W.
PO Box: 20577
Teléfono: (202) 942-8211
Fax: (202) 942-8100
mifcontact@iadb.org
WASHINGTON DC, EUA

ARTEVEN.COM 
Arte Contemporaneo Mexico, 
America Latina y España
www.arteven.com

Arte contemporaneo mexicano, latinoameri-
cano y español. Servicios especializados 
para artistas visuales y galerias.

ARTEVEN.ORG - arte contemporaneo
www.arteven.org

Espacio de encuentro para el medio del arte 
contemporaneo iberoamericano. 
Un proyecto de ARTEVEN.COM.

Pinto mi Raya
Gonzalez De Cosio 17, Col. Del Valle
Teléfono: (55) 55 23 04 19
pinomiraya@yahoo.com
www.pintomiraya.com.mx

Pinto mi Raya es un proyecto de arte con-
ceptual aplicado que fundaron Víctor Lerma 
y Mónica Mayer en 1989.  Inicialmente em-
pezó como galería de autor, pero pronto se 
convirtió en el espacio que genera proyectos 
cuyo objetivo es lubricar el sistema artístico. 
Actualmente el eje principal del proyecto 
es un archivo hemerográfico especializado 
en artes visuales que ha venido reuniendo 
toda la crítica de arte publicada en la prensa 
nacional desde 1991 y que en 2009 cuenta 
con 27,000 artículos.  A partir de este archivo 
han salido diversas compilaciones temáticas, 
así como varios performances.

Contacto:
Víctor Lerma y Mónica Mayer

Sistema de Información Cultural 
de CONACULTA
www.sic.conaculta.gob.mx

Réplica21: Obsesiva compulsión 
por lo visual 
Revista virtual de artes visuales
info@replica21.com
www.replica21.com

Dirección editorial:
José Manuel Springer
josespringer@hotmail.com

Dirección de arte:
Gabriela Galindo
galindo_gg@hotmail.com

UbuWeb
Mediateca de Arte Internacinal
www.ubu.com

Universes in Universe
www.universes-in-universe.de

Artes visuales de África, las Américas y 
Asia/Pacífico en el contexto de los procesos 
artísticos internacionales y el intercambio 
cultural.

Performancelogía
Teléfono: 0058 412 976 72 37
performancelogia@gmail.com
www.performancelogia.org

Organización dedicada a la difusión, archivo 
y producción de Arte de
Performance en Venezuela. Creado en 2006 
por Aidana Rico e Ignacio Pérez en
Caracas, Venezuela. Actualmente junto a 
PerfoPuerto (Chile) forma parte de
PerfoLink (http://www.perfolink.org), plata-
forma de integración y promoción
del arte de performance en Latinoamérica.

Contacto;
Ignacio Pérez / Aidana Rico

Esfera Pública
www. esferapublica.org

esferapública es una construcción colectiva, 
un espacio de discusión donde el medio 
artístico intercambia puntos de vista sobre 
asuntos de interés común, prácticas institu-
cionales, exposiciones, eventos, situaciones 
que le preocupan y le afectan directa e 
indirectamente.

en línea
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CDLD.org
(Centro de Documentación 
Laboratorio Dzityá)
La Periferia / Calle 54 #468 x 53 y 55
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 9241923
info@cdld.org
www.cdld.org

Centro de Documentación Virtual generado 
por los Usuarios.

Contacto:
Débora Carnevali Ramírez
Omar Góngora Guzmán

Unas Letras Industria Cultural
Calle 64 no. 560 x 71 y 73
Centro Histórico, CP 97000
Teléfono: (999) 285 1108 
Celular: 045 999 1204210
eugenia@unasletras.com
www.unasletras.com

Contacto:
Eugenia Montalván

Página dedicada a la difusión de la cultura y 
a la promoción litearia a través de su 
editorial.

La Pala
www.pintomiraya.com.mx/lapala_
nuevaweb/index.htm

El objetivo de LA PALA es crear una plata-
forma para las artes no-objetuales mexicanas 
contemporáneas. Proyecto de Pinto Mi Raya.

ArtNexus
www.artnexus.com

Revista en línea que cuenta con noticias, 
críticas, reseñas, artículos, información y 
obra de las principales galerías del conti-
nente Americano.

Foro Expresión de la Secretaría de la 
Juventud de Yucatán (SEJUVE)
www.sejuve.gob.mx/arte

Página nueva de la secretaría con la inten-
ción de promover la obra de los jóvenes del 
país.

¿quieres que tu 
espacio,
organización,
galería,
aparezca
aquí?

contáctanos:
info@cdld.org
info@galerialaperiferia.com 



otro proyecto más de:
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